
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Determina per l’affidamento diretto della fornitura di materiale di consumo in 

dotazione ai servizi igienici della sede camerale di Pavia (giugno-dicembre 

2025) - B74A580EE9

IL DIRIGENTE AREA ECONOMICO FINANZIARIA

- PREMESSO che è necessario rifornire di materiale di consumo i servizi igienici che 

insistono sulla sede di Pavia, via Mentana, n. 27, per il secondo semestre dell’anno 

2025, e richiesto, all’uopo, per le vie brevi, un preventivo alla società Paredes, via

Scarsellini, n. 124, Genova, CF 02974560100;

- ESAMINATO il preventivo della suddetta società – in atti prot. CCIAA n. 39556 del 

13/06/2025, che presenta un costo complessivo di € 1.225,10 IVA esclusa, di cui 

€ 672,30 per carta mani, € 339,30 per carta igienica nonché € 213,50 per sapone 

liquido;

- VISTI

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, e in particolare:

- l’art. 14 (soglie comunitarie);

- l’art. 25 (piattaforme di approvvigionamento digitale);

- l’art. 50 (procedure per l'affidamento), comma 1, lettera b), che prevede 

l’affidamento diretto per la fornitura di beni e servizi di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’art. 49 (principio di rotazione degli affidamenti) che prevede che è comunque 

consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

- la comunicazione del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

del 18/12/2024, ai sensi della quale alle Amministrazioni è consentito, sino al 

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000232 del 25/06/2025



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

30/06/2025, in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, al fine di 

consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, l’utilizzo 

dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma della stessa Autorità 

Contratti Pubblici anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 

euro; 

- EVIDENZIATO che

- per esigenze organizzative e di celerità risulta difficoltoso il ricorso alle PAD; 

- il preventivo presentato dalla medesima società, in atti prot. CCIAA n. 39556 del 

13/06/2025, risulta congruo e adeguato per l’Amministrazione;

- è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a 5.000 euro, ai sensi del richiamato art. 49, comma 6,

del D.Lgs. 36/2023;

- dalla piattaforma ANAC-Contratti è stato attribuito il CIG indicato in oggetto;

- RITENUTO di assumere la qualifica, quale dirigente dell’Area Economico Finanziaria, 

di Responsabile Unico del Progetto (RUP) e il responsabile dell’esecuzione 

dell’intervento nella persona del responsabile Ufficio Immobili Rag. Giampiero Valle;

- VISTO l’art. 16 Codice dei Contratti sulla comunicazione all’Amministrazione di 

eventuali conflitti di interessi;

- RICHIAMATE

- la delibera di Consiglio camerale n. 7, riunione del 20.12.2024, con cui è stato 

approvato il Preventivo per l’esercizio 2025;

- la delibera della Giunta camerale n. 11, riunione del 20.12.2024, con cui è stato 

approvato il Budget Direzionale 2025 che classifica le risorse per aree dirigenziali, 

come individuate nell’ambito delle funzioni istituzionali indicate nel Preventivo;

- la determinazione del Segretario Generale f.f. n. 30 del 31.12.2024, con cui si è 

provveduto all’assegnazione alle aree dirigenziali della competenza sul budget 

direzionale;

DETERMINA

a) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento diretto, ai sensi 



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36 del 2023, alla società Paredes Italia Spa –

via Scarsellini, n. 124, Genova, codice fiscale 02974560100, per la fornitura di 

materiale di consumo (carta igienica, carta e sapone mani) per la dotazione dei 

servizi igienici della sede camerale di Pavia, via Mentana, n. 27 verso il corrispettivo 

di € 1.494,62 Iva inclusa, come da preventivo in atti prot. CCIAA n. 39556 del 

13/06/2025;

b) di assumere la qualifica di Responsabile Unico del Progetto (RUP) e di nominare 

quale responsabile dell’esecuzione dell’intervento il Rag. Giampiero Valle;

c) di imputare l’onere di € 1.494,62 IVA inclusa, imputandolo al conto 325068 – centro 

di costo BB99 – del Budget direzionale per l’esercizio in corso, che rappresenta la 

necessaria disponibilità.

IL DIRIGENTE DELL’AREA

ECONOMICO FINANZIARIA
(Dott. Enrico Ciabatti)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-06-25T12:48:40+0200
	Infocert - 10601 - Test
	CIABATTI ENRICO
	Test interno




